
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 

 

 

  

   

 

 

Avviso di indagine di mercato preliminare a procedura negoziataAvviso di indagine di mercato preliminare a procedura negoziataAvviso di indagine di mercato preliminare a procedura negoziataAvviso di indagine di mercato preliminare a procedura negoziata    

da effettuarsi mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul MEPAda effettuarsi mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul MEPAda effettuarsi mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul MEPAda effettuarsi mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul MEPA    
(art. 36, comma 6, secondo periodo, D.Lgs. 50/2016)(art. 36, comma 6, secondo periodo, D.Lgs. 50/2016)(art. 36, comma 6, secondo periodo, D.Lgs. 50/2016)(art. 36, comma 6, secondo periodo, D.Lgs. 50/2016)    

    
 

per l’affidamento dellaper l’affidamento dellaper l’affidamento dellaper l’affidamento della    

FORNITURA FORNITURA FORNITURA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICE POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICE POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICE POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICI I I I     

PRESSO LA PRESSO LA PRESSO LA PRESSO LA NUOVA NUOVA NUOVA NUOVA SCUOLA SCUOLA SCUOLA SCUOLA PRIMARIAPRIMARIAPRIMARIAPRIMARIA DI COLOGNOLA AI COLLI DI COLOGNOLA AI COLLI DI COLOGNOLA AI COLLI DI COLOGNOLA AI COLLI    

 

Con il presente avviso il Comune di Colognola ai Colli 

 

R E N D E   N O T O   C H E R E N D E   N O T O   C H E R E N D E   N O T O   C H E R E N D E   N O T O   C H E     

    
Con il presente Avviso, la stazione appaltante avvia una Indagine di Mercato preordinata a cono-

scere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le rela-

tive caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, al fine di verificarne la rispondenza 

alle reali esigenze della stazione appaltante.  

L’Indagine di Mercato consentirà alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro e com-

pleto del mercato di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamen-

to sul successivo invito alla procedura negoziata.  

La successiva procedura negoziata sarà svolta attraverso una Richiesta di Offerta (RDO) sul Mer-

cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip spa. 

    

1.1.1.1. Stazione appaltanteStazione appaltanteStazione appaltanteStazione appaltante e committente e committente e committente e committente    

Denominazione: Comune di Colognola ai Colli, con sede in Piazzale Trento, 2 – 37030 Colognola 

ai Colli (VR).  

Recapiti: Telefono: 045/6159611 - Fax: 045/6159653;  

PEC: colognolaaicolli.vr@cert.ip-veneto.net.... 

Indirizzo di posta elettronica: tecnico2@comunecolognola.it   

La stazione appaltante è il referente al quale debbono rivolgersi gli operatori economici interes-

sati all’appalto.  

Ufficio del responsabile del procedimento: settore servizi tecnici 2 – edilizia pubblica – patrimonio. 

Responsabile del procedimento: geom. Giambattista Pozza 

Le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori economici si svolgono attraverso 

Posta Elettronica Certificata (PEC) (art. 40 del Codice).  

 

2. Entità ed oggetto dellEntità ed oggetto dellEntità ed oggetto dellEntità ed oggetto della fornituraa fornituraa fornituraa fornitura: : : :  

Importo stimato 

L’importo stimato per la fornitura richiesta ammonta a complessivi € 206.200,00 oltre IVA. 

I prezzi contrattuali risultanti dall’offerta prodotta in sede di gara dall’impresa aggiudicataria sono 

impegnativi e vincolanti. 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 

 

 

  

Non sono previsti oneri per la sicurezza. 

 

Durata/Termine di consegna 
La fornitura e il montaggio degli arredi dovrà avvenire entro 45 giorni dalla stipula del contratto sulla 

piattaforma MEPA. 

 

Oggetto 

L’appalto ha per oggetto la fornitura degli arredi della nuova scuola primaria di Colognola ai 

Colli. e nello specifico dovranno essere forniti indicativamente  i seguenti arredi:  

- circa n.420 banchi per alunni regolabili in altezza con sistema continuo mediante manovella; 

- circa n. 420 sedie alunni con possibilità di regolazione dell’altezza 

- circa n. 20 cattedre per insegnanti 

- circa n. 20 poltroncine per insegnanti 

- circa n 20 lavagne 

- circa n 40 armadi in legno (chiusi e/o a giorno) 

- circa n. 20 appendiabiti (da circa 25 posti cadauno) 

 

Le caratteristiche dei materiali da fornire e il loro numero esatto saranno descritti nella successi-

va documentazione di gara 

 

Gli arredi e i complementi dovranno comunque essere realizzati in materiali di prima qualità e a 

perfetta regola d’arte. La regola dell’arte si intende rispettata se in relazione alle norme UNI, EN 

e ISO le prove abbiano raggiunto almeno il livello minimo previsto e/o risultino di esito positivo; 

in relazione alle “Norme di prevenzione incendi per l’edilizia scolastica” di cui al D.M. 26 agosto 

1992, gli arredi suscettibili di prendere fuoco su entrambe le facce (elementi imbottiti) dovranno 

essere di classe di reazione al fuoco non superiore a 1IM ed essere omologati ai sensi del D.M. 

26/06/1984 e s.m.i.,  

 

Gli arredi dovranno essere conformi alle vigenti norme in materia antinfortunistica e di sicurezza 

e salute nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008.  

 

Tutti gli elementi degli arredi, compresi gli imballaggi, devono rispettare i criteri ambientali minimi 

previsti dall'Allegato 2 al Decreto del Ministero dell'Ambiente 22 febbraio 2011 (Criteri ambientali 

minimi per l'acquisto di prodotti tessili e di arredi), pena esclusione.  

 

Tutti i manufatti, sia semilavorati che prodotti finiti, realizzati con pannelli a base di legno conte-

nenti aldeide formica, al fine di garantire la protezione della salute umana nel loro impiego negli 

ambienti di vita (Indoor), dovranno essere certificati secondo i limiti stabiliti dal Decreto 10 Otto-

bre 2008 per l’emissione ed il contenuto di Formaldeide.  

 

Gli arredi dovranno essere marcati in modo leggibile e indelebile con tutte le indicazioni previste 

dalle norme UNI EN di riferimento per ciascuna tipologia.  

 

L’appaltatore deve garantire al proprio personale, addetto allo svolgimento all’attività di consegna 

e montaggio degli arredi, le tutele previste dalla normativa in materia di salute e sicurezza du-

rante il lavoro.  

Vocabolario comune per gli appalti - CPV:  Attività/Forniture 39160000-1 Arredo scolastico 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 

 

 

  

 
3.3.3.3. Requisiti di partecipazioneRequisiti di partecipazioneRequisiti di partecipazioneRequisiti di partecipazione:     

Per essere invitati alla procedura negoziata, è necessario che l’operatore economico rientri in 

una delle categorie di soggetti individuate dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Requisiti di ordine generale    

I partecipanti alla procedura di affidamento non devono essere in alcuna delle condizioni di e-

sclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/16; 

 
Requisiti di idoneità professionale 

Il concorrente deve possedere, ai sensi del comma 3 dell'art. 83 del D.Lgs. 50/16, l’iscrizione nel 

registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle com-

missioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, per attività inerenti 

all’oggetto dell’appalto;  

    

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa: 
L’operatore economico dovrà essere abilitato al Bando “Beni > Arredi > Arredi scolastici” presente 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) presso Consip;    

 

L’Ente appaltante procederà in seguito ad acquisire d’ufficio le informazioni oggetto delle dichia-

razioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.- 

 

4.4.4.4. Criterio di aggiudicazione:Criterio di aggiudicazione:Criterio di aggiudicazione:Criterio di aggiudicazione:    

La successiva procedura negoziata sarà aggiudicata applicando il criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglio rapporto qualità/ prezzo, ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs. 50/2016.  

    

5.5.5.5. Documentazione da allegare alla domanda:Documentazione da allegare alla domanda:Documentazione da allegare alla domanda:Documentazione da allegare alla domanda:    

Il concorrente dovrà allegare alla domanda (di cui al modello A allegato al presente avviso) la 

documentazione che riterrà più idonea a descrivere la tipologia di banco con altezza regolabile 

in continuo mediante manovella, con allegati scheda tecnica, foto del prodotto e ogni altro ele-

mento utile per rappresentare l’articolo proposto, con esclusione di ogni dato economico. 

 

6.6.6.6. TTTTermini di ermini di ermini di ermini di partecipazione ed apertura dei plichi: partecipazione ed apertura dei plichi: partecipazione ed apertura dei plichi: partecipazione ed apertura dei plichi:     

Gli operatori interessati a presentare la propria candidatura per la successiva RDO dovranno far 

pervenire la richiesta formulata sulla base dello schema allegato al presente avviso oltre alla do-

cumentazione indicata al precedente punto 4. 

Il plico contenente la domanda e gli allegati deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del le ore 12,00 del le ore 12,00 del le ore 12,00 del 

giorno giorno giorno giorno 22 settembre 2017 22 settembre 2017 22 settembre 2017 22 settembre 2017 e può essere consegnato:  

o a mezzo di raccomandata del servizio postale o agenzia di recapito al seguente indirizzo: 

piazzale Trento, 2 – 37030 Colognola ai Colli (VR); 

o a mano all’Ufficio protocollo del Comune, sito al medesimo indirizzo di cui sopra; 

o mediante invio tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

colognolaaicolli.vr@cert.ip-veneto.net.... 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 

 

 

  

In caso di invio mediante PEC la domanda dovrà essere redatta in un formato statico (es. 

PDF/A PDF/A PDF/A PDF/A studiato appositamente per l'archiviazione nel lungo periodo di documenti elettronici) e 

sottoscritta con firma digitale in corso di validità, senza allegare il documento di identità del 

firmatario. 

Tutti i documenti redatti in formato diverso dallo standard PDF/A devono essere convertiti. 

Sia in caso di consegna tramite plico o di invio tramite PEC è necessario riportare la seguente 

dicitura: “Indagine di mercato per successivo invito a: “Indagine di mercato per successivo invito a: “Indagine di mercato per successivo invito a: “Indagine di mercato per successivo invito a R.D. R.D. R.D. R.D.O. per fornitura e posa arredi scolasticiO. per fornitura e posa arredi scolasticiO. per fornitura e posa arredi scolasticiO. per fornitura e posa arredi scolastici”””” 

Per la consegna a mano, l’orario di servizio al pubblico é il seguente: dal lunedì al venerdì dalle 

ore dalle ore 9,00 alle ore 12,30 e il lunedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00, presso 

l’ufficio protocollo che ne rilascerà apposita ricevuta. 

Per la trasmissione mediante PEC, a comprova del rispetto del termine di presentazione della 

domanda farà fede la certificazione di “avvenuta consegna” fornita dal Gestore di PEC. 

Non saranno prese in considerazione e saranno conseguentemente escluse istanze pervenute ol-

tre il termine previsto nell’avviso.  

Si declina ogni responsabilità in ordine a disservizi postali o di altra natura che impediscano il 

recapito della manifestazione di interesse entro il termine predetto. 

Non saranno altresì prese in considerazione istanze generiche e/o specifiche pervenute a questa 

Amministrazione antecedentemente la data di pubblicazione del presente avviso.     

Gli esiti di tale indagine saranno oggetto di approvazione, se del caso, con apposito provvedi-

mento pubblicato sul sito della stazione appaltante http://www.comunecolognola.it  nella sezione 

Bandi di gara e contratti. 

 

 

7. Esclusione della candidaturaEsclusione della candidaturaEsclusione della candidaturaEsclusione della candidatura:  

La mancata presentazione delle candidature entro i termini e con le modalità sopra indicate, co-

sì come la non conformità e/o incompletezza sostanziale della documentazione suddetta, costi-

tuiranno, motivo di esclusione dalla procedura di selezione.  

 

 

8. Altre informazioniAltre informazioniAltre informazioniAltre informazioni:  

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che 

sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, la presente indagine di mercato con atto motivato.  

Tutte le informazioni relative al presente avviso e all’oggetto della fornitura potranno essere ri-

chiesti al seguente ufficio: Servizi Tecnici-edilizia pubblica-patrimonio, telefono 045/6159651 - 

650, nei seguenti orari dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12.30 o mediante posta elettro-

nica ai seguenti indirizzi:  

PEC: colognolaaicolli.vr@cert.ip-veneto.net  o  giambattista.pozza@comunecolognola.it 

Ufficio del responsabile del procedimento: settore servizi tecnici 2 – edilizia pubblica – patrimonio. 



 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 Il Responsabile Settore Servizi Tecnici 2– Edilizia Pubblica-Patrimonio 

 

 

  

Responsabile del procedimento: geom. Giambattista Pozza 

 

9.9.9.9. Individuazione degli operatori da invitare aIndividuazione degli operatori da invitare aIndividuazione degli operatori da invitare aIndividuazione degli operatori da invitare alla successiva procedura negoziata.lla successiva procedura negoziata.lla successiva procedura negoziata.lla successiva procedura negoziata.    

Tra gli operatori economici partecipanti alla presente indagine di mercato ed in possesso dei 

requisiti, saranno individuati almeno 5 soggetti5 soggetti5 soggetti5 soggetti,,,, che saranno invitati alla successiva gara, a di-

screzione del Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazio-

ne, parità di trattamento, proporzionalità e sulla base della documentazione allegata dagli opera-

tori economici in merito alle proposte sui banchi regolabili in continuo mediante manovella che 

saranno ritenute più idonee alle esigenze della stazione appaltante. 

 

In base al numero delle richieste di partecipazione pervenute e ritenute idonee sarà possibile 

ricorrere al sorteggio. In tale caso il giorno, luogo e ora in cui si svolgerà tale sorteggio sarà 

reso noto mediante pubblicazione di idoneo avviso sul sito del comune www.comunecolognola.it 

nella sezione dedicata alla presente procedura: Amministrazione trasparente » Bandi di gara e 

contratti.  

In caso di effettuazione di sorteggio, sarà pubblicato sul sito alla sezione sopra indicata l’elenco 

dei concorrenti non sorteggiati, mentre i sorteggiati saranno invitati alla gara con le modalità di 

cui al paragrafo che segue. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia inferiore a 5, l’Amministrazione 

procederà a invitare i concorrenti che hanno manifestato il loro interesse, qualunque sia il loro 

numero e anche in presenza di un sola manifestazione di interesse, purché in possesso dei pre-

scritti requisiti. 

    

10. PrivacyPrivacyPrivacyPrivacy:  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, esclusivamente nell’ambito della pre-

sente selezione.  

 

Colognola ai Colli, lì 07/09/2017 prot. n. 12053 

 
 
 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 2 

 Edilizia Pubblica – Patrimonio 

 Geom. Giambattista Pozza 
 f.to in originale 


